抱龙府发〔2021〕21号
抱龙镇人民政府

关于印发《抱龙镇2021年度森林防火预案》的通  知

各村（居）、镇属各单位、各站所室：

《抱龙镇2021年度森林防火预案》已经镇党委政府审核并通过，现印发给你们，请遵照执行。
抱龙镇人民政府

 2021年2月5日
抱龙镇2021年度森林防火预案

为了进一步加强我镇森林防火工作，保护人民群众的生命财产和森林资源的安全，维护林区社会政治稳定，根据《森林法》、《森林防火条例》、《县自然灾害突发事件应急预案》的规定，结合我镇森林防火工作实际，制定本预案。

一、全镇森林防火面临的形势
（一）林区人口密度大，从事生产活动频繁，生产人员带火入山或生产用火难于避免，加之林区环境优美，入山旅游来往人员多，稍有不慎，丢下火种就有发生林火的危险。

（二）我镇林区大多是以松杉树为主，易着火且燃烧时火势较旺。

（三）林区内地下植被丰富，特别是天然林保护原林木茂盛，枯落物增多，可燃量大，一旦着火，易蔓延，难于扑救。

（四）林区通讯、交通、水源不便，扑火工具简陋，一旦发生火灾，信息不灵，施救车辆人员难以及时到达现场。

二、组织机构
抱龙镇政府森林防火领导组成员名单：
组  长：汪顺升

副组长：杨 洁
成  员：卢 军、侯 丹、周继灯、任  杰、吕 丹、中心管护员及各村驻村干部
     镇森林防火领导小组下设办公室于农业服务中心（林长办），由杨洁同志兼任办公室主任，周继灯同志兼任办公室常务副主任，具体负责统筹协调、组织检查督查工作。镇森林防火领导小组具体由指挥调度小组、扑救小组、后勤保障小组、医疗救护小组等组成。

三、主要职责
（一）镇森林防火领导小组

主要职责：制定扑火救灾《预案》；森林火灾发生后，视情况决定是否启用《预案》，并按照《预案》部署火灾扑救工作。统一组织、调动和调整扑火力量；负责后勤保障，火场保卫和医疗救护。

（二）各小组人员组成和主要职责

1森林火灾指挥调度小组：由镇长王顺升担任指挥长，杨洁担任副指挥长。职责：发生火灾统一指挥调度各部门各小组，执行各项职能。
1.扑救小组：由武装部长、副镇长杨洁同志担任组长，扑救小组由应急组、民兵应急分队和灭火队组成。职责是：负责火灾扑救工作，紧急制定现场扑火作战方案，并组织实施；准确掌握火情变化和发展趋势，及时调整和调动扑火队伍，并负责报告扑火进展情况及问题；及时提出扑火救灾人力、物资需求计划；根据部署和镇政府森林防火领导组决定，调整作战方案，做好火场看守人员的部署工作。

2.后勤保障小组：由政法书记、副镇长卢军同志担任组长，职责是：根据扑救小组提出的人力、物资需求计划，及时从后方组织扑火人力、物资（包括扑火人员、扑火工具、汽油、柴油、机油等）及食品、药品，保障前方扑火需求；统一组织管理扑火救灾车辆、工具；确保信息畅通；负责组织财产转移或受灾群众的转移安置。

3.医疗救护小组：由宣统委员侯丹同志担任组长。职责是：及时组织抢救伤病员，管理救灾药品。

四、预警预防
1.防火期警戒内，实行24小时领导带班值班制度,确保通信畅通。责任单位：党政办、平安建设办公室。

2.加大森林防火宣传教育力度，不断提高广大群众的森林防火意识。责任单位：农业服务中心、平安建设办公室、各村（居）。

3.规范生产、生活用火行为，严格控制和管理野外火源。加强对高火险时段和危险区域的监控检查。责任单位：农业服务中心、平安建设办公室、派出所、各村（居）。

4.健全防火网络，重点林区村在防火期内，要安排1名以上专职防火员，全天候巡山护林，全面监控林区野外火源，消除火灾隐患，组建义务扑火队，并按要求进行培训和演练。责任单位：各村（居）

五、信息报送
1.遇有火情时，第一发现人立即报告当地村委会或拨打镇森林防火领导组（023—57511451）。

2.值班人员接到火情报告时，详细询问和记录清楚起火时间、火场位置、火场态势、前往路线、植被情况等，并立即报告镇相关领导和镇森林防火领导小组办公室。

六、应急处置
（一）处置程序

1.一旦接到火情报告，不论火势大小，扑救组前战人员应立即赶往火场了解情况。镇森林扑火应急分队队长负责召集本组人员，并携带好扑火工具，立即赶往现场。扑救组按照要求成立前线指挥部。

2.镇森林防火领导小组在确认难于快速扑灭的火灾或接到前线指挥部要求增援的请求后，应当立即增派邻村义务扑火队前往增援。

3.若需要继续增援时，由镇应急领导小组向上级森林防火指挥部请求支援，并指派扑火组的有关人员负责带路、联络。

（二）火线扑救

1.扑火人员在扑火过程中务必保证自身安全；

2.各队人员要逐级听从安排，服从指挥，全力扑救，绝不能打乱仗。

3.要根据火场火势情况选准突破口，充分发挥集体战斗力，做到初火迅速打，弱火集中打，大火组织打，力争在短时间内控制火势，及时扑灭。

4.各队（组）负责人应及时向前线指挥部、镇森林防火领导组及镇森林防火办公室报告火情。

（三）余火看守

明火扑灭后，各组扑火人员不得擅自撤离，必须就地清理余火，看守火场，防止复燃。清理后的火场必须留下人员继续看守6到12小时，特殊情况下适当延长看守时间，经前线指挥部查验确认，在确保不发生死灰复燃后方可撤离。

（四）后勤保障

1.后勤保障组负责运送扑火机具、器材、设备、燃料、食品、饮用水等物资和安排好扑火人员返回后的伙食，并优先保证一线扑火人员的食品和饮用水。运送扑火物资应落实责任，确保扑火物资安全、及时运送到指定地点；同时应当组织人员维持好火场治安及道路交通秩序。

2.因火灾造成人员伤亡或其它事故时，医疗救护组必须立即组织人员开展医疗救护工作，能当场治疗的要立即采取救护措施，不能当场治疗的必须立即送往医院抢救，并及时向前线指挥部报告伤情。

七、响应结束
1.解除火警：森林火灾得到控制后，根据实际情况，由镇森林防火领导组适时宣布结束应急工作，恢复正常森林防火工作秩序。

2.保护火灾现场，查明火案，分清责任，及时处理，火灾现场保护由镇、村负责，森林火警案件由政府负责组织调查，林业、公安等部门配合案件查明后报指挥部研究作出处理决定。

3.灾民安置和灾后重建：镇政府根据有关规定妥善处理灾区群众安置和灾后恢复工作，稳定灾民情绪，保持社会稳定。

抱龙镇人民政府党政办公室                   2021年2月5日印发

― 8 ―
― 1 ―